* Illea) sincere dilectionis affectus, qua carissimi in Christo filii nostri Ph(ilippi)b), regis 
Francorum3) illustris, zelamur salutem, nos vehementer inducit, ut, siquando contra ratio-
nes et libertates ecclesiasticas, quas in regno suo illesas hactenus custodivit, aliquid dicitur 
commisisse, apud ipsum opportune importune monitis et precibus insistamus, quatenus 
illius intuitu, in cuius occulis nuda sunt omnia et aperta, qui propter progenitorum suo-
rum devocionem et suam ecclesie sue reverenter exhibitam regnum suum custodivit ille-
sum, quin eciam magnifice augmentavit contritis graviter regnis illis, quorum reges racio-
nes velc) libertates ecclesiasticas infringere presumpserunt, illud corrigat et emendet vincens 
salubriter semetipsum pro Deo et propter Deumd), cum sic vinci sibi non cedat ad dede-
cus sed pocius ad honorem sitquee) nichilominus sibi apud homines magis quam vincere 
gloriosum.

Sanef), cum dudum nostris fuisset auribus intimatum, quod ipse contra venerabiles 
fratres nostros Antidiosorensemg, 4) et Aurelianensem5) episcopos indignatus rem agi pre-
ceperith) non utique sui moris sed nec eciam sui iuris eorum faciensi) saisiri regaliai) necnon 
eciam quedam alia preter illa, licet nondum essent confessi de forifactoj) aliquo vel con-
victi nec ad satisfaciendum commoniti vel inducti, pro eo, quod quidam milites eorun-
dem in suok) exercituk) constituti ad locum, quem eos adire preceperatl), cum aliis acce-
dere recusarunt absentibus ipsis episcopis per licenciam ab ipso liberaliter impetratam, ac 
super hiis ipsorum et vestris supplicacionibus minime acquiescens coegerit eos miserabi-
liter exulare6), nos serenitatem suam rogandam duximus et monendam et in remissionem 
sibi suorum iniuncximus peccatorum, ut pro divini nominis gloria et apostolice sedis 
honore faceret prefatis episcopis subtracta restitui universam) et eos secundum consuetu-
dinem approbatam iuste ac modeste tractari, donando nobis intercedentibus pro Deo et 
propter Deum, si quam prefati pontifices adversus eum commisissent offensam, ne hacn) 
occasione contingereto) inter regnum et sacerdotium scandalum suboriri, quia nos in 

* fol. 56r

vgl. 2Tim 4, 2

vgl. Hbr 4, 13
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51.	 a)  Am rechten Rand drei Punkte und ein Längsstrich.   b)  Dumay: Philippi; Bosquet: Phi(lippi).  
c)  Dumay, Bosquet, Migne: et.   d)  Dumay: Dominum.   e)  Bosquet: sintque; Baluze, Migne: sitque.  
f)  Davor ein Paragraphenzeichen.   g)  Dumay: Autissiodorensem; so auch die Rubrizellen (BN Paris, Lat. 
4118, fol. 36v); Bosquet: Antisiodorensem; Migne: Antissiodorensem.   h)  Dumay: praecepit.  
i–i)  Dumay: saisiri faciens regalia.   j)  Dumay, Bosquet, Migne: forisfacto.   k–k)  Dumay: exercitu suo.  
l)  p(er)cep(er)at; praeceperat bei Dumay, Bosquet und Migne.   m)  Dumay: omnia.   n)  ac.   o)  Bosquet: 
contigeret.   

30 

51.	 1)  S. Br. XIV 11 Anm. 1. 
2)  S. Br. XIV 11 Anm. 2. 
3)  Philipp II. August, König von Frankreich 1180–1223. 
4)  Wilhelm von Seignelay, B. von Auxerre (Suffr. von Sens) 1207–1220, B. von Paris 1220–1223. 

Vgl. Dict. HGE 22 (1988) 1018f.; Lebeuf, Auxerre, I 365–396; Bouchard, Structure; Bouchard, 
Spirituality, 121–140; Gestes des évêques d’Auxerre (ed. Lobrichon) II 194–279. 

5)  Manasses (II.) von Seignelay, B. von Orléans (Suffr. von Sens) 1207–1221. Vgl. Gallia Christiana 
VIII 1458–1462; Bouchard, Structure; Baldwin, Government, 439 und ad indicem. 

6)  Zum Konflikt – die beiden Bischöfen verweigerten 1210 bei einem Feldzug gegen eine bretonische 
Burg das „exercitum“, das Philipp August 1207 von seinem Verzicht auf die Regalien von Auxerre 
explizit ausgenommen hatte, vorgeblich, weil der König die Armee nicht selbst anführte –, der 1212 
beigelegt wurde, s. Br. XIV 163 (Appendix); XV 39, 40, 108, 109, 123 (Migne, PL, 216, 524, 570, 
571, 619, 620, 635); Monicat–Boussard, Recueil, III 252, Nr. 1155; 380, Nr. 1257; Guillaume le 
Breton, Gesta (ed. Delaborde) I 229f.; Gestes des évêques d’Auxerre (ed. Lobrichon) II 215/217, 
229/231; vgl. Lebeuf, Auxerre, I 370–372; IV 72, Nr. 113, 114; Cartellieri, Philipp II. August, IV/2 
293f.; Bouchard, Spirituality, 132–134; Baldwin, Government, 281f., 310, 542, Anm. 120. 
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81Brief XIV/51

maioribus curaremus grata eidem fatiente Domino vicissitudine respondere7). Ipsep) vero 
inter cetera per suas seq) litterasq) excusavit, quod alia quam regalia saisiri non fecerat nec 
ipsos coegerat exulare, cum libere possentr) in suis diocesibus commorari, et, si super hiis 
curie sue vellent subire iudicium, quod quandoque acceptarent audire, ob reverenciam 
nostram condonare paratus erat emendam, si forsitan tenerenturs) sibis) aliquam exhibere. 
Licet autem iidem episcopi in regno suo libere commorentur, ex eo tamen exules possunt 
dici, quod a propriis domibus sunt eiecti et rebus aliis spoliati. Alia eciam quam regalia 
saisisse videtur, cum domos episcopales, que eadem immunitate, qua ecclesie gaudent, et 
eorum utensilia et mobilia undecumque deducta fecerit ocupari. Iudicium autem spolia-
ti subire non debent, cum ex generali – sicut accepimus – consuetudine regni sui fidelis 
a domino sine iudicio spoliatus nec diem ab ipso supert) spoliatione sua vel alio teneatur 
recipere nec in ipsius curia experiri nec eciam vinculum fidelitatis servare. Cum igitur 
super predictis se duxerit excusandum et illud silendo transierit, quod eorum fecitu) sai-
siriu) regalia, cum nec dum de aliquo forifactov) confessi fuerint vel convicti nec eciam ad 
satisfaciendum commoniti vel inducti, tacite id concessissew) videturw). Quod eciam ex 
tenore litterarum suarum, quas prefatis episcopis direxit, evidenter apparet, in quibus 
continetur expresse, quod militibus eorum preceperat, ut irent cum baronibus illis, quos 
ad quendam locum duxerat destinandos, et quia illi ad preceptum ipsius illuc accedere 
noluerunt, dixit ipsos episcopos erga se de exercitu defecisse et propterea illorum saisivit 
regalia et illa, que in eis pertinent ad iurisditionem terrenam. Unde presumitur, quod in 
causa et modo minus ordinate processerit contra eos, cum pro aliena culpa, videlicet 
militumx), siqua fuit, spoliasset eosdem non convictos necy) confessosy) nec monitos vel 
citatos. 

Verum, quia sue saluti magis expedit et honori, utz) intuitu preciosi sanguinis Iesu 
Christi, quo sibi sponsam suam, ecclesiam videlicet, desponsavit, eidem condonetaa), si ab 
ipsius ministris in ipsum aliquidbb) sitbb) commissum, quam illi molestiam indebitamcc) 
inferatcc) vel gravamen, apud eum iterata precumdd) instantia duximus insistendum, ex-
cellenciam regiam rogantes attentius et monentes, hoc a sua magnificencia petentes in 
donum, ut proee) reverencia nostraee) iudicio supersedeat, salvo iure tam illorum quam suo, 
illosque restituat donata nobis emenda, sicut per litteras suas promisit, si quam sibiff ) * 
exhibere tenentur, ut, ex quo intendit faceregg) nobisgg) gratiam, faciat eam plenam, prout 
eum facere ac nos recipere decet, ita quod propter hoc magnificentie sue grata teneamur 
vicissitudine respondere. Credentes igitur prudenciam ethh) sollicitudinem vestram apud 
eundemii) regem posse proficerejj) in hac parte, fraternitati vestre per iterata scripta8) preci-
piendo mandamus, quatenuskk) dictumll) regem admm) ea, que pacis sunt, sollicite acnn) 

* fol. 56v
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35 

	 p)  Ite(m); Ipse bei Dumay, Bosquet und Migne.   q–q)  Bosquet, Migne: litteras se.   r)  Darnach 
ein überflüssiges (et), auch bei Dumay und Bosquet; emendiert bei Baluze und Migne.   s–s)  Dumay: 
sibi tenerentur.   t)  Dumay: sub.   u–u)  Dumay: saisiri fecit.   v)  Dumay, Bosquet, Migne: forisfacto.  
w–w)  Dumay: videtur concessisse.   x)  militiu(m); militum bei Dumay, Bosquet und Migne.   y–y)  Fehlt 
bei Bosquet und Migne.   z)  Migne: in.   aa)  Dumay: condonetur.   bb–bb)  Dumay: sit aliquid.   
cc–cc)  Bosquet, Migne: inferat indebitam; Dumay: afferat indebitam.   dd)  Bosquet, Migne: partium.  
ee–ee)  Dumay: per reuerentiam nostram.   ff)  Fehlt bei Dumay.   gg–gg)  Dumay: nobis facere.  
hh)  Davor, am Beginn der Zeile, ein Punkt.   ii)  Dumay: eum.   jj)  Dumay: perficere.   kk)  Dumay: 
quod.   ll)  Davor, am Beginn der Zeile, ein Punkt.   mm)  ac; ad bei Dumay, Bosquet und Migne.  
nn)  Dumay: et.   
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45

7)  Br. XIII 188 (190) vom 16. Dezember 1210. 
8)  S. Br. XIII 189 (191) vom Dezember 1210 gleichen Inhalts.
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prudenter rogantes ipsum cedulisoo) exhortacionibus et monicionibus inducatis, ut nostris 
precibus acquiescens exequatur premissapp) liberaliter acqq) libenter, ut ex hoc divinam 
consequatur graciam in presenti et gloriam in futuro; exhibentes auctoritate nostra sufful-
ti predictis episcopis auxilium et consilium neccessarium ad libertatem ecclesiasticam 
conservandam, ita ut non debeatis de timiditate vel remissione redargui sed [de]rr) rigore 
ac sollicitudine commendari.